№ 2-3068/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

11 декабря 2017 года г. Минусинск

Минусинский городской суд в составе:

председательствующего: судьи Царева В.М.

при секретаре: Трубицыной Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ГУ Управлению Пенсионного Фонда РФ в г. Минусинске и Минусинском районе об установлении права на досрочное назначение пенсии, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с иском к УПФ РФ (ГУ) в г. Минусинске об установлении права на досрочное назначение пенсии. Требования мотивировал тем, что он обратился к ответчику с заявлением о назначении пенсии, в чем ему было отказано. В феврале 2017 года обратился в УПФ РФ в г. Минусинске и Минусинском районе, предоставив необходимые документы для назначения пенсии на льготных условиях в связи с работой в полевых условиях труда в различных геологических организациях СССР и Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 г. №173 - ФЗ и ФЗ от 28.12.2013 года № 400 - ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». Сотрудники УПФ РФ посчитали стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 г. «О страховых пенсиях» № 400 ФЗ. Он составляет: по п.6 ч. 1 ст. 30 - 8 лет 09 месяцев 11 дней, - при требуемых 12 лет 6 месяцев; по п.2 ч. 1 ст. 30 - 6 лет 05 месяцев 13 дней, при требуемых 12 лет 6 месяцев; по п.6 ч. 1 ст. 32 - 7 лет 1 месяц 1 день, при требуемых 15 лет. Право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, по мнению УПФ РФ, отсутствует. Данное решение необоснованно нарушает его права. Полагает, что даже по подсчетам пенсионного фонда по п.2 ч.1 ст. 30 пенсию с понижением возраста ему обязаны назначить при стаже 6 лет 3 месяца, а не 12 лет 6 месяцев. В трудовой стаж для назначения пенсии на льготных основаниях, согласно записей в трудовой книжке, не вошли следующие периоды: 09.10.1979 - 4 месяца 6 дней календарно (6 месяцев 9 дней в РКС) полевой сезон в А. экспедиции ЯОЛ геологического управления (база 

<

адрес>), промывальщик 4 разряда. По мнению УПФ данная профессия не входит в список льготных профессий, так как в льготном списке отсутствует профессия промывальщик, а присутствуют профессия промывальщик на бутаре, вашгерде, лотке и шлюзе, полагает, что профессия промывальщик объединяет в себе промывку породы и на лотке и на бутаре. ДД.ММ.ГГГГ - 4 месяца 21 день календарно. Техник-геолог Р. полевой геологоразведочной экспедиции ПГО «С.». Причиной исключения данного периода, является отсутствие подтверждения работы в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах непосредственно на полевых геологоразведочных, поисковых, топографических, гидрографических лесоустроительных и изыскательских работах. Не согласен с этим, так как в трудовой книжке присутствует запись «полевая», т.е. круглогодичная. Инфраструктура экспедиции создавалась в 

<

адрес> и была организована только в 1983 г. До этого экспедиция базировалась на севере 

<

адрес> во временном поселке. В настоящее время экспедиции не существует. Из архива 

<

адрес> получена справка, подтверждающая только факт приема и увольнения. 09.06.1983 г. - 30.06.1983 - 22 дня календарно (1 месяц 3 дня в РКС) практика в СЭ геологоразведочной экспедиции в должности рабочего радиометриста 3 разряда. По мнению УПФ данная профессия не входит в Список. 01.07.1983-31.07.1983 - 1 месяц 1 день календарно (1месяц 16 дней в РКС), в этой же экспедиции промывальщик. По мнению УПФ данная профессия не входит в Список. 01.08.1983 - 12.10.1983 - 2 месяца 12 дней календарно (3 месяца 18 дней в РКС) рабочий геологосъемочных работ. По мнению УПФ данная профессия не входит в Список профессий, имеющих право на льготную пенсию. СЭ экспедиция на данный момент ликвидирована. По некоторым сведениям здание и архивы экспедиции уничтожены пожаром. Обращение в архив поселка Э. осталось без ответа. Подтверждается записью в трудовой книжке, и штампом в паспорте о временной прописке в пределах погранзоны на участке 

<

адрес>. Работники УПФ исключили из льготного стажа все периоды производственных практик, на которых он был принят на рабочие должности в цикле полевых геологоразведочных работ. Данные профессии являются именно сезонными и в процессе камеральных работ не задействуются. Не учтены работы в полевых условиях в период с 2003 по 2017 гг. Подтверждением непосредственного его участия в цикле полевых работ периода 2006-2008 г. при геохимических поисках золота в 

<

адрес>. Вероятно служат выкопировки из производственного геологического отчета, где прописано мое участие, как в полевых, так и камеральных работах. Просит суд обязать ответчика включить в его льготный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии в соответствии с п.6 ч. 1 ст. 30 Федерального закона №400-ФЗ от 28.12.2013 г. «О страховых пенсиях» периоды работы: 04.06.1979 - 09.10.1979 - в должности промывальщика 4 разряда А. экспедиции; 08.04.1980 - 28.08.1980 - в должности техника-геолога Р. полевой геологоразведочной экспедиции; 09.06.1983 - 30.06.1983 - в должности рабочего радиометриста 3 разряда в СЭ геологоразведочной экспедиции; 01.07.1983 - 31.07.1983 - в должности промывальщика СЭ геологоразведочной экспедиции; 01.07.1983 - 31.07.1983 - в должности рабочего геологосъемочных работ СЭ геологоразведочной экспедиции; 2006 -2008 г.г. - в должности ведущего геолога МГ, обязать ответчика назначить ему досрочно трудовую пенсию по старости с 31.03.2017 года.

В судебном заседании истец на требованиях настаивал в полном объеме по основаниям, изложенным в иске.

Представитель ответчика по доверенности ФИО2 иск не признала, просила в удовлетворении исковых требований отказать полностью.

Представила письменные возражения, согласно которых указала следующее. Досрочные страховые пенсии по старости в соответствии п. 6 ч. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» в РФ от 28.12.2013 № 400-ФЗ устанавливаются мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали не менее 12 лет 6 месяцев в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах непосредственно на полевых геологоразведочных, поисковых. топографо-геодезических, географических, геофизических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах и имеют страховой стаж соответственно не менее 25. При определении стажа для досрочного назначения пенсии в соответствии с федеральными законами от 28.12.2013 № 400-ФЗ и от 17.12.2001 № 173-ФЗ исчисление периодов соответствующей работы производится в соответствии с Правилами от 11.07.2002 № 516. Согласно пункту 5 Правил от 11.07.2002 № 516 в стаж работы, дающей право на досрочное назначение пенсии, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, в календарном порядке, если иное не предусмотрено Правилами и иными нормативными правовыми актами. На основании пункта 7 Правил от 11.07.2002 № 516 периоды полевых работ геологоразведочных, поисковых, топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских в составе экспедиций, партий, отрядов, на участках и в бригадах), которые выполнялись непосредственно в полевых условиях учитываются в стаж в следующем порядке: менее 6 месяцев - по фактической продолжительности; работа от 6 месяцев до одного года - как один год. В тех случаях, когда в течение календарного года работник был непосредственно занят в полевых условиях в течение нескольких отдельных периодов, то они суммируются. При этом если фактический период работы (включая работу на общих основаниях) с учетом даты приема на работу или увольнения с работы составляет менее одного календарного года, то оснований для зачета в стаж на соответствующих видах работ периода большей продолжительности, чем фактический не имеется. Что касается периодов, которые начинаются в одном календарном году и продолжаются в другом, то они должны учитываться по каждому календарному году отдельно. До 1 января 2002 года в период действия Закона Российской Федерации от 20.11.2001 № 340-1 действовал аналогичный порядок исчисления рассматриваемых периодов работы (пункт «е» статьи 12). Если полевые работы протекали в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, периоды таких работ исчислялись в полуторном размере (статья 94 Закона от 20.11.2001 № 340-1). К периодам полевых работ в полевых условиях на Крайнем Севере или в приравненных к ним местностях от 6 месяцев не могут одновременно применяться две льготы (6 месяцев за год и полуторное исчисление). Досрочные страховые пенсии по старости в соответствии п. 2 ч. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» в РФ от 28.12.2013 № 400-ФЗ устанавливаются мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае если стаж такой работы составляет не менее половины установленного срока, страховая пенсия назначается с уменьшением на один год за каждые 2 года и 6 месяцев. Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей и специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия, утверждены постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. №1173 (применяются за периоды работы до 31.12.1991 г.). В Списки в свою очередь включены профессии и должности, соответствующие «Общесоюзному классификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов». Стаж работы рабочих исчисляется календарно по трудовой книжке, без подтверждения периодов занятости в полевых условиях. Стаж работы инженерно-технических работников исчисляется также календарно. В стаж засчитываются периоды занятости на геологоразведочных и поисковых работах (в полевых условиях). Занятость на базе партии вне полевых условий права на досрочное пенсионное обеспечение не дает. Поэтому при назначении пенсии инженерно-технических работников необходимо подтверждать какие периоды работник был занят на геологоразведочных работах в полевых условиях. В соответствии со статьей 14 ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013г. № 400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды работы до даты регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными муниципальными) органами. Не засчитывается в стаж на соответствующих видах работ по и. 6 ч. 1 статьи 30 ФЗ № 400-ФЗ от 28.12.2013 периоды работы: 04.06.1979-09.10.1979 4 месяца 6 дней календарно (в льготном исчислении 1 год за 1 год и 6 месяцев выполнения работ в РКС 6 месяцев 9 дней )- А. экспедиция ЯОЛ геологического управления, промывальщик 4 разряда, район Крайнего Севера - отсутствует подтверждение работы непосредственно на полевых геологоразведочных, поисковых, топографических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах в полевых условиях. 08.04.1980-28.08.1980 4 месяца 21 день календарно - Р. полевая геологоразведочная экспедиция, техник геолог В. ГРП - отсутствует подтверждение работы непосредственно на полевых геологоразведочных, поисковых, топографических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах в полевых условиях. 09.06.1983-30.06.1983 (22 дня календарно) 1 месяц 3 дня в льготном исчислении 1 год работы в РКС за 1 год и 6 месяцев) - СЭ геологоразведочная экспедиция, радиометрист 3 разряда на период производственной практики - отсутствует подтверждение работы непосредственно на полевых геологоразведочных, поисковых, топографических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах в полевых условиях. -01.07.1983-31.07.1983 1 месяц 1 день календарно (в льготном исчислении 1 год за 1 год и 6 месяцев выполнения работ в РКС 1 месяц 16 дней) - СЭ геологоразведочная экспедиция, промывальщик - Отсутствует подтверждение работы непосредственно на полевых геологоразведочных, поисковых, топографических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах в полевых условиях. Не приняты к зачету в стаж на соответствующих видах работ в соответствии с п.2 ч.1 ст.30, указанные истцом периоды. 04.06.1979-09.10.1979 (4 месяца 6 дней календарно) А. экспедиция ЯОЛ геологического управления, промывальщик 4 разряда, район Крайнего Севера - согласно Списку №2, утвержденному постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. № 1173 предусмотрены мойщики (промывальщики) песков (пород) на бутаре, вашгерде, лотке и шлюзе и их помощники. 08.04.1980-28.08.1980 (4 месяца 21 день календарно) Р. полевая геологоразведочная экспедиция, техник геолог В. ГРП - отсутствует подтверждение занятости техника геолога технического руководителя как инженерно-технического работника на геологоразведочных и поисковых работах, согласно раздела II Геологоразведочные работы Списка №2, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. № 1173. 09.06.1983-30.06.1983 (22 дня календарно) - СЭ геологоразведочная экспедиция, радиометрист 3 разряда на период производственной практики - наименование профессии не предусмотрено Списком № 2, утвержденным постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. № 1173. 01.07.1983-31.07.1983 (1 месяц 1 день календарно) СЭ геологоразведочная экспедиция, промывальщик - Списком № 2, утвержденным постановлением Совета Министров ССР от 22.08.1956 г. № 1173 предусмотрены мойщики(промывальщики) песков(пород) на бутаре, вашгерде, лотке и шлюзе и их помощники(л.д.33-36).

Суд, выслушав истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, полагает заявленные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению, по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту.

Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Согласно ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 27 ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" трудовая пенсия мужчинам по старости назначается ранее достижения установленного этим Законом возраста по достижении 55-летнего возраста, если они проработали не менее 12 лет 6 месяцев в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах непосредственно на полевых геологоразведочных, поисковых, топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах и имеют страховой стаж не менее 25 лет.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых назначается трудовая пенсия по старости в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона N 173-ФЗ, правила исчисления периодов работы и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (пункт 2 статьи 27 Закона N 173-ФЗ).

Постановлением Министерства труда РФ от 17.10.2003 г. N 70 "Об утверждении разъяснения "О некоторых вопросах установления трудовых пенсий в соответствии со статьями 27, 28, 30 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" предусмотрено, что при исчислении продолжительности стажа на соответствующих видах работ в целях определения права на досрочную трудовую пенсию по старости включаются все периоды работы, которые засчитывались в специальный трудовой стаж при назначении досрочной трудовой пенсии по законодательству, действовавшему в период выполнения данной работы.

Согласно Списку N 2, действовавшему в спорные периоды работы, в раздел II "Геологоразведочные работы (поверхностные)" включены работники, которые по характеру работы непосредственно заняты выполнением полевых геологоразведочных, топографо-геодезических и других геологических работ (бурильщики, машинисты) и старшие мотористы (механики, дизелисты) на буровых и их помощники и другие работники, а также рабочие, обслуживающие технологическое оборудование, при помощи которого производятся полевые геологические работы).

Полевые условия - это особые условия производства геологоразведочных и топографо-геодезических работ, связанные с временной не обустроенностью труда и быта работающих и размещением производственных объектов за пределами населенных пунктов городского типа.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 8 Постановления Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 02.04.1976 N 81/8 "Об утверждении разъяснения "О порядке применения утвержденных Постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 г. N 1173 Списков, если в списке включены профессии рабочих под общим наименованием, то право на пенсию на льготных условиях и в льготных размерах имеют рабочие всех наименований этих профессий.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах непосредственно на полевых геолого-разведочных, поисковых, топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет.

Постановлением Правительства РФ N 516 от 11.07.2002 года утверждены Правила исчисления периодов работ, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Закона N 173-ФЗ (применяемых также при назначении пенсии на основании Федерального закона от 28.12.2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях"), согласно пп. 6 п. 2 которого, при досрочном назначении гражданам трудовой пенсии по старости в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, суммируются периоды следующих работ: работа в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах непосредственно на полевых геолого-разведочных, поисковых, топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах, к указанным периодам работы суммируются периоды работ, указанные в подпунктах 1, 2, 5, 7, 9, 12 данных Правил.

Пункт 7 указанных Правил предусматривает, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости в связи с полевыми геолого-разведочными, поисковыми, топографо-геодезическими, геофизическими, гидрографическими, гидрологическими, лесоустроительными и изыскательскими работами в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах периоды указанных работ непосредственно в полевых условиях учитываются в следующем порядке: работа от 6 месяцев до одного года - как один год; работа менее 6 месяцев - по фактической продолжительности.

Как следует из материалов дела и не оспаривалось сторонами, истец 31.03.2017 г. обратился в Управление Пенсионного фонда в РФ (ГУ) в г. в г. Минусинске и Минусинском районе с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости.

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ истцу было отказано в установлении пенсии по п.6 ст. 30 ФЗ № 400-ФЗ от 28.12.2013 г., по причине отсутствия стажа на соответствующих видах работ, при требуемых 12 г. 6 мес., у истца имеется 8 лет 9 мес.11 дн.(л.д.12).

Согласно приложению к Решению № от ДД.ММ.ГГГГ в стаж работы истца, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, не были включены в том числе оспариваемые периоды: с

04.06.1979-09.10.1979 (4 месяца 6 дней календарно) А. экспедиция ЯОЛ геологического управления, промывальщик 4 разряда, район Крайнего Севера, так как согласно Списку №2, утвержденному постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. № 1173 предусмотрены мойщики (промывальщики) песков (пород) на бутаре, вашгерде, лотке и шлюзе и их помощники. 

08.04.1980-28.08.1980 (4 месяца 21 день календарно) Р. полевая геологоразведочная экспедиция, техник геолог В. ГРП, так как отсутствует подтверждение занятости техника геолога технического руководителя как инженерно-технического работника на геологоразведочных и поисковых работах, согласно раздела II Геологоразведочные работы Списка №2, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. № 1173. 

09.06.1983-30.06.1983 (22 дня календарно) - СЭ геологоразведочная экспедиция, радиометрист 3 разряда на период производственной практики - наименование профессии не предусмотрено Списком № 2, утвержденным постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. № 1173.

01.07.1983-31.07.1983 (1 месяц 1 день календарно) СЭ геологоразведочная экспедиция, промывальщик - Списком № 2, утвержденным постановлением Совета Министров ССР от 22.08.1956 г. № 1173 предусмотрены мойщики(промывальщики) песков(пород) на бутаре, вашгерде, лотке и шлюзе и их помощники, отсутствует подтверждение занятости на геологоразведочных и поисковых работах, согласно раздела II Геологоразведочные работы Списка №2, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. № 1173 отсутствует подтверждение работы непосредственно на полевых геолого-разведочных, поисковых, топографических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах в полевых условиях.

22.01.2003 г. по 31.03.2017 г. ОАО Минусинская геологоразведочная экспедиция, в должности ведущего геолога (14 лет 2 месяца 10 дней), так как отсутствует подтверждение работы непосредственно на полевых геолого-разведочных, поисковых, топографических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах в полевых условиях.

В соответствии со ст. 66 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 1.1 Положения о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий в РСФСР от 04.10.1991 г. N 190 и п. 11 Раздела II Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 02.10.2014 г. N 1015 (а также ранее действовавшим п. 6 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2002 г. N 555) - трудовая книжка, установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

Из представленной копии трудовой книжки ФИО1 видно, что с 04.06.1979 г. истец зачислен промывальщиком по 4 разряду в А. экспедицию ЯОЛ геологического управления. 09.10.1979 г. уволен.

С 08.04.1980 г. по 28.08.1980 г. работал техником геологом В. ГРП, в Р. полевой геологоразведочной экспедиция. 28.08.1980 г. уволен.

С 09.06.1983 г. по 30.06.1983 г. был принят на период производственной практики в СЕ геологоразведочную экспедицию, радиометристом 3 разряда.

С 01.07.1983 г. переведен промывальщиком по 31.07.1983 г.

С 01.08.1983 г. переведен рабочим геологоразведочных работ, 12.10.1983 г. уволен по окончании производственной практики.

С 01.07.2002 г. ОАО «МГ», в должности ведущего геолога, что помимо трудовой книжки подтверждается документами ОАО МГ(л.д.20-24, л.д.46-57) и приказами ОАО МГ(л.д.37-45).

Приказами ОАО МГ(л.д.37-45) подтверждено, что в 2015 г.2016 г., 2017 г. истец в должности ведущего геолога осуществлял работы с выездом на полевые работы –сентябрь 2015г., сентябрь 2016 г., с июня по июль 2017 г., октябрь 2017 г.

Из справки А. геологоразведочной экспедиции от 07.03.2017 г. (л.д.11) следует, что истец работал в течение полного рабочего дня и полной рабочей недели (смены) промывальщиком по 4 разряду ВМ партии с 04.06.1979 г. по 09.10.1979 г., был занят на полевых работах с 23.06.1979 г. по 04.10.1979 г. – 3 месяца 12 дней, что подтверждается приказами о полевых работах. Работа производилась в районнах Крайнего Севера

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Поскольку истец выполнял работы, предусмотренные пп. 6 п. 1 ст. 30 Федеральный закон от 28.12.2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", непосредственно в полевых условиях в составе ВМ партии, суд приходит к выводу о том, что период работы истца с 23.06.1979 г. по 04.10.1979 г. подлежит зачету в полуторном размере при определении права истца на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

По периодам работы истца в период с 08.04.1980 - 28.08.1980 г. в должности техника-геолога Р. полевой геологоразведочной экспедиции, истцом не представлено документальных доказательств занятости техника геолога технического руководителя как инженерно-технического работника на геологоразведочных и поисковых работах.

В период с 09.06.1983 - 30.06.1983 г., в период с 01.07.1983 - 31.07.1983 г., период с 01.07.1983 - 31.07.1983 г., согласно сведениям трудовой книжки, 09.06.1983 г. был принят на период производственной практики в СЕ геологоразведочную экспедицию, радиометристом 3 разряда, с 01.07.1983 г. переведен промывальщиком по 31.07.1983 г., с 01.08.1983 г. переведен рабочим геологоразведочных работ, 12.10.1983 г. уволен по окончании производственной практики. 

При этом истцом не представлено документального обоснования данного требования, кроме имеющихся сведений в трудовой книжке.

По периоду работы истца в период с 2006 по 2008 г. суду не представлено ни одного доказательства работы истца в полевых условиях, либо непосредственно на полевых геолого-разведочных, поисковых, топографических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах в полевых условиях.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что подлежит включению в льготный стаж период работы истца с 23 июня 1979 года по 04 октября 1979 года работы в должности промывальщика геологических пород по 4 разряду в полуторном размере, поскольку работы выполнялись в районах Крайнего Севера.

В остальные спорные периоды оснований для зачисления льгот в виде указанных в иске количества лет и месяцев суд не находит, так как стороной истца не представлены доказательства о том, что указанные годы и месяцы не были включены ответчиком не в соответствии с требованиями Закона.

Оценивая требования истца о понуждении ответчика назначить пенсию с даты обращения с заявлением к ответчику, то есть с 31.03.2017 года, суд приходит к выводу об отказе в их удовлетворении, так как в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 г. «О страховых пенсиях» № 400 ФЗ. Льготный трудовой стаж истца с учетов включения периода работы судом составляет: по п.6 ч. 1 ст. 30 - 9 лет 2 месяца 13 дней, - при требуемых 12 лет 6 месяцев; по п.2 ч. 1 ст. 30 - 6 лет 10 месяцев 16 дней, при требуемых 12 лет 6 месяцев; по п.2 ч. 1 ст. 30 на 01.01.2002 года составляет 3 года 3 месяца 6 дней.

Таким образом, право на досрочное назначение страховой пенсии по старости ФИО1 отсутствует, поскольку у истца отсутствует для этого необходимый стаж работы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Включить ФИО1 в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости периоды работы в должности промывальщика геологических пород по 4 разряду с 23 июня 1979 года по 04 октября 1979 года в полуторном размере в связи с работай в районах Крайнего Севера.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного теста решения суда.

Мотивированный текст решения изготовлен 16 декабря 2017 года.

Председательствующий: В.М. Царев